
Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 106 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 16 dicembre 2019 - n. 18407
Bando Faber – Concessione di contributi per investimenti 
finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi 
produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili e 
dell’artigianato, di cui al d.d.s. n. 1974 del 18 febbraio 2019 – 
18 provvedimento approvazione esiti istruttori delle domande 
presentate dalle imprese Ercoli Bonomo dei F.lli Ercoli s.r.l., 
Tecno Finissaggi s.r.l., Repol s.r.l.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP, L’ARTIGIANATO  

E LE MICROIMPRESE
Vista la l.r. 19 febbraio 2014, n.11 «Impresa Lombardia: per la 

libertà di impresa, il lavoro e la competitività» e in particolare:

•	l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle fi-
nalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni 
per favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

•	l’art.3 che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità 
attuative per il perseguimento delle finalità previste dalla 
legge;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con la d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64 che prevede, 
tra l’altro interventi per l’aggiornamento tecnologico delle 
MPMI e dell’ottimizzazione dei processi produttivi, organiz-
zativi e gestionali, con particolare attenzione all’economia 
circolare e alla sostenibilità;

•	la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda Spa sottoscritta in data 9 gennaio 2019 e inserita 
nella raccolta convenzioni e contratti n. 12382 in data 11 
gennaio 2019 che disciplina le condizioni generali per lo 
svolgimento delle attività di concessione di finanziamenti 
nonché di assistenza tecnica, gestione e promozione di ini-
ziative ed interventi per la competitività del sistema produt-
tivo lombardo;

•	la d.g.r. n. XI/1128 del 28 dicembre 2018 che in attuazione 
del PRS ha approvato la misura «Contributi per investimen-
ti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi 
produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili 
e dell’artigianato, ed i relativi criteri per l’attuazione dell’ini-
ziativa»;

•	il d.d.g. n. 1973 del 18 febbraio 2019 che ha approvato l’in-
carico a Finlombarda Spa di assistenza tecnica relativo al 
Bando Faber;

•	il d.d.s. n. 1974 del 18 febbraio 2019 che, in attuazione della 
citata d.g.r. n. XI/1128/2018, ha approvato il bando attua-
tivo della misura, con una dotazione finanziaria pari ad € 
6.000.000,00, oltre overbooking del 100% della dotazione 
stessa, fissando alle ore 12 del 5 marzo 2019 la data di pre-
sentazione delle domande (1 sportello); 

•	la d.g.r. n. XI/1770 del 17  giugno 2019 che ha approvato 
l’apertura del 2° sportello con una dotazione finanziaria 
pari ad € 7.250.000,00, prevedendo un overbooking di € 
2.000.000,00, fissando alle ore 12 del 10 luglio 2019 la data 
di presentazione delle domande (2° sportello); 

•	la d.d.u.o. n. XI/11720 del 5  agosto 2019 che ha approva-
to l’apertura del 3 sportello con una dotazione finanziaria 
pari ad € 5.000.000,00, prevedendo un overbooking di € 
5.000.000,00, fissando alle ore 12 del 5 settembre 2019 la 
data di presentazione delle domande (3° sportello);

•	la d.g.r. n.XI/2517 del 26  novembre 2019 con la quale si è 
provveduto a rideterminare il fondo per il sostegno al credi-
to per le imprese cooperative di cui alla d.g.r. XI/973/2018 
e ad integrare la dotazione finanziaria dei tre sportelli del 
bando Faber a copertura della quota di overbooking, per 
complessivi € 4.500.000,00;

•	il d.d.s. 17947 del 9  dicembre  2019  – 17° provvedimento 
e contestuale revoca del diniego delle domande di con-
tributo delle imprese id 1429587 TECNO FINISSAGGI S.R.L., 
ID 1429200 ERCOLI BONOMO DEI F.LLI ERCOLI e ID 1390534 
REPOL S.R.L.; 

Richiamato il punto C.3 del bando nel quale è stabilito che 
l’ammissibilità delle domande di partecipazione presentate, è 

determinata a seguito di valutazione da parte del Nucleo di Va-
lutazione che approva l’istruttoria di ammissibilità formale e tec-
nica trasmessa dal soggetto incaricato dell’assistenza tecnica;

Visto il d.d.g. n. 3836 del 21 marzo 2019 che ha nominato il Nu-
cleo di Valutazione per l’istruttoria di ammissibilità tecnica delle 
domande di agevolazione a valere sul Bando Faber, successiva-
mente ricostituito a seguito di scadenza con d.d.g. n. 12922 del 
12 settembre 2019;

Dato atto che attraverso la Banca Dati Nazionale Unica della 
Documentazione Antimafia (B.D.N.A.), si è provveduto a richie-
dere, il rilascio della comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 
87 del d.lgs. 159/2011, per le imprese che nel presente decreto 
sono oggetto di concessione di contributo;

Richiamato l’art. 88, comma 4-bis del sopra citato d.lgs. 
159/2011 che stabilisce che:

•	decorsi 30 giorni dalla data di richiesta della comunicazio-
ne antimafia, si procede alla concessione dell’agevolazio-
ne, anche in assenza della stessa, previa acquisizione delle 
autocertificazioni di cui all’articolo 89 del medesimo d.lgs;

•	in tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e 
le altre erogazioni di cui all’articolo 67 sono corrisposti sot-
to condizione risolutiva e saranno revocati nel caso in cui, 
successivamente all’erogazione, sia rilasciata attraverso la 
BDNA una comunicazione antimafia interdittiva;

Visto l’art. 21-quinquies della l. 7 agosto 1990, n. 241 che sta-
bilisce che:

•	per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel ca-
so di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per 
i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantag-
gi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico 
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia du-
revole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha 
emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge;

•	la revoca determina la inidoneità del provvedimento revo-
cato a produrre ulteriori effetti;

Dato atto che alla data odierna, possono essere formalizzati 
gli esiti istruttori delle 3 domande sopra indicate, di cui all’ al-
legato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il 
quali si evidenzia quanto segue:

−− Allegato A – 2 e 3 sportello - n. 3 domande (NdV dell’11 
dicembre 2019), che risultano ammissibili al pur con pro-
cedura antimafia in corso in quanto non sono ancora de-
corsi i 30 giorni dalla data della richiesta della comunica-
zione antimafia alla Prefettura, di cui all’art. 88 c. 4 del d.lgs. 
159/2011; 

Dato atto che le imprese beneficiarie dei contributi a valere 
sul bando Faber devono rendicontare entro il termine non proro-
gabile del 18  dicembre 2019;

Considerata la necessità di dare certezza alle imprese nell’as-
segnazione del contributo al fine di consentire loro il perfezio-
namento delle spese e la presentazione della rendicontazione 
entro i termini previsti dal bando;

Valutato che i contributi saranno erogati alle imprese do-
po l’istruttoria della rendicontazione e comunque non prima 
della decorrenza dei 30 giorni previsti dall’art. 88 c. 4 del d.lgs. 
159/2011;

Ritenuto opportuno procedere alla concessione provvisoria 
alle imprese di cui all’ Allegato A del presente provvedimento in 
attesa della scadenza dei 30 giorni decorsi i quali le concessioni 
oggetto del presente provvedimento si intendono sotto condi-
zione risolutiva ex art. 4 bis del d.lgs. 159/2011 salvo adozione di 
un successivo provvedimento che intervenga a seguito di inter-
dittiva da parte della Prefettura ovvero acquisizione della Comu-
nicazione antimafia liberatoria;

Stabilito che nell’ipotesi che, nelle more della decorrenza 
del termine di 30 giorni, previsto dall’art 88 commi 4 e 4 bis del 
d.lgs. 159/2011, relativamente alle imprese di cui all’allegato A, 
pervenga l’interdittiva antimafia a cura della prefettura compe-
tente, il Responsabile del procedimento provvederà tempestiva-
mente all’adozione di apposito decreto di revoca della conces-
sione provvisoria e alla comunicazione della stessa alle aziende 
eventualmente coinvolte, informando degli esiti Finlombarda 
s.p.a.;

Dato atto che Aria s.p.a. e Regione Lombardia, a fronte del-
le imprese sopra indicate, hanno completato l’aggiornamento 
della banca dati del Registro Nazionale Aiuti;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 107 –

Ritenuto conseguentemente, per quanto ampiamente espo-
sto ai punti precedenti e con riferimento alla seduta del Nucleo 
di Valutazione dell’11 dicembre 2019, di procedere all’ approva-
zione del seguente allegato:

−− Allegato A – 2° e 3° Sportello - n. 3 domande che vengono 
ammesse a concessione di contributo;

Visti:
−− la legge 57/2001 e il Decreto Ministeriale del Ministero del-
lo Sviluppo Economico del 22  dicembre 2016, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale il 31  dicembre 2016, recante «Nuove 
modalità di trasmissione delle informazioni relative agli aiu-
ti pubblici concessi alle imprese», ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, della legge 5  marzo 2001, n. 57;

−− il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di con-
certo con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politi-
che Agricole, Alimentari e Forestali del 31  maggio  2017, 
n. 115 che, ai sensi dell’articolo 52, comma 6 della legge 
n. 234/2012, adotta il Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA);

−− il decreto direttoriale del 28  luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli articoli 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12  ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che:
−− gli adempimenti in materia di RNA sopra richiamati sono 
in carico al dirigente pro tempore della Struttura Interventi 
per le Start Up, l’Artigianato e le Microimprese;

−− sono state effettuate le visure previste dal Regolamento 
RNA (Aiuti, De Minimis e Deggendorf) ed è stato ottenuto 
il rilascio dei COR;

−− si provvederà tempestivamente a convalidare i presenti 
aiuti nel RNA nel rispetto delle summenzionate normative e 
successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che i termini previsti dal bando in merito all’assun-
zione del presente provvedimento sono stati rispettati;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI Legislatura, in 
particolare:

•	la d.g.r. n. XI/5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

•	la d.g.r. n. XI/126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che affida l’incarico di Direttore Generale 
della Direzione Generale Sviluppo Economico a Paolo Mo-
ra;

•	la d.g.r. n. XI/840 del 19 novembre 2018 «VIII provvedimento 
organizzativo 2018» con cui, tra l’altro con decorrenza dal 1 
gennaio 2019, è stata nominata Rosa Castriotta quale diri-
gente della Struttura Interventi per le Start up, l’Artigianato 
e Microimprese (dal 1 dicembre 2018 al 31 dicembre 2018 
dirigente ad interim);

per le motivazioni espresse in premessa,
DECRETA

1.  di approvare, a valere sul Bando Faber «Concessione di 
contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’in-
novazione dei processi produttivi delle micro e piccole imprese 
manifatturiere, edili e dell’artigianato» il seguente allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto:

−− Allegato A – 2° e 3° Sportello - n. 3 domande che vengono 
ammesse a concessione di contributo;

2.  di stabilire che nell’ipotesi che, nelle more della decorren-
za del termine di 30 giorni, previsto dall’art 88 commi 4 e 4 bis 
del d.lgs. 159/2011, relativamente alle imprese di cui all’Alle-
gato A, pervenga l’interdittiva antimafia a cura della prefettura 
competente, il Responsabile del procedimento provveda tem-
pestivamente all’adozione di apposito decreto di revoca della 
concessione provvisoria e alla comunicazione della stessa alle 
aziende eventualmente coinvolte, informando degli esiti Finlom-
barda s.p.a.;

3.  di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti benefi-
ciari interessati, a Finlombarda s.p.a. soggetto incaricato dell’as-
sistenza tecnica del bando e Aria s.p.a. per gli adempimenti di 
competenza;

4.  di informare ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 241/90 che 
avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricor-
so giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia, entro 60 giorni dalla data di ricevimento della no-
tifica dell’atto, secondo le modalità di cui al d.lgs. 2 luglio 2010, 
n.  104, ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Presi-
dente della Repubblica, entro 120 giorni dalla suddetta data di 
ricevimento;

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito internet www.regione.lom-
bardia.it.

 Il dirigente
Rosa Castriotta

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 108 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A  - DOMANDE RIAMMESSE CON PROCEDURA DI ANTIMAFIA IN CORSO - 2° SPORTELLO E 3° SPORTELLO

N. 
PROGR.

ID 
DOMANDA DENOMINAZIONE P. IVA

SEDE 
OPERATIVA 
PROVINCIA

SEDE OPERATIVA 
COMUNE

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

TOTALE 
PUNTEGGIO

INVESTIMENTO 
AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO CUP COR

DATA IN CUI SI PERFEZIONA LA COMUNICAZIONE 
ANTIMAFIA (DECORRENZA DEI 30 GIORNI DALLA 

RCHIESTA PRESENTATA DA REGIONE LOMBARDIA 
ALLA PREFETTURA)

1 1390534 REPOL SRL 03641420983 Brescia Cologne € 30.000,00 54 € 125.000,00 € 30.000,00 E24E19001940009 1486451 04/01/2020

2 1429587 TECNO FINISSAGGI SRL 13134300154 Monza e della 
Brianza Briosco € 20.400,00 63 € 51.000,00 € 20.400,00 E14E19002200009 1486529 09/01/2020

3 1429200 ERCOLI BONOMO DEI F.LLI ERCOLI 00580920981 Brescia Bienno € 14.480,00 48 € 36.200,00 € 14.480,00 E64E19002180009 1486557 09/01/2020

TOTALE € 212.200,00 € 64.880,00


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 13 dicembre 2019 - n. 18346
	Bando hub «Sostegno all’accesso delle PMI all’innovazione e al trasferimento tecnologico attraverso i servizi dei Digital Innovation Hub», in attuazione della d.g.r. n. XI/2047 del 31 luglio 2019 (d.d.u.o. 14100 del 3 ottobre 2019). Approvazione degli esi
	D.d.s. 16 dicembre 2019 - n. 18407
	Bando Faber – Concessione di contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili e dell’artigianato, di cui al d.d.s. n. 1974 del 18 febbraio 2019 – 18 pr





